山东大学文件

山大研字【2005】38号
关于开展工程硕士研究生培养质量自评工作的通知
各工程硕士培养单位：

近日，全国工程硕士专业学位教育指导委员会下发了《关于全国工程硕士研究生培养质量评估实施办法的通知》（指导委[2005]第5号，附件一）。根据通知精神，经学校研究决定，今年在全校范围内对工程硕士各培养领域进行自评估。要求各单位认真学习文件，本着“以评促建，自评为主”的原则，按照工程硕士指导委和学校通知要求及评估方案开展自评工作，并将自评结果（书面材料和电子版）于9月1日前报研究生在职教育中心。学校于9月中旬组成专家组对各单位进行检查评估（工作进程详见附件），10月下旬公布结果。对于评估较差单位，限期整改。如仍达不到要求，学校将停止其下一年度招生。

通过本次自评估工作，总结我校开展工程硕士研究生教育的成功经验，找出差距，进一步规范工程硕士的培养和管理工作，切实保证学位授予质量。
附件：
1、《关于全国工程硕士研究生培养质量评估实施办法的通知》指导委[2005]第5号；

   2、《山东大学工程硕士研究生培养质量自评估工作进程表》
                                   二00五年六月八日

附件二

山  东  大  学
工程硕士研究生培养质量自评估工作进程表
	时  间
	工 作 内 容
	责任单位
	备  注

	2005年6月
	学习国家有关文件
	各有关单位

	6月10—20日
	成立学院自评估领导小组
（3-5人）
	各培养单位
	分管院长任组长

	6月10-30日
	准备评估材料
	各培养单位

	7月－8月
	开展自评
	各培养单位

	9月1日前
	上报自评结果
	各培养单位

	9月5日前
	成立学校专家评估组
	研究生院

	9月10日前
	汇总各单位自评情况
	研究生院

	9月中旬
	学校分组进行检查评估
	研究生院

	9月下旬
	反馈检查评估初步结果
	研究生院

	10月上旬
	各单位根据专家组意见

整改、完善
	各培养单位

	10月中旬
	学校复审
	研究生院

	10月下旬
	学校公布自评结果
	研究生院

	10月下旬－11月中旬
	评估较差单位限期整改
	各培养单位

	11月下旬
	对评估较差单位检查
	研究生院

关于全国工程硕士研究生培养质量评估实施办法的通知
指导委[2005]第5号
有关培养单位：

为总结开展工程硕士研究生教育的成功经验，找出存在的问题，以进一步深化工程硕士研究生教育改革，提高工程硕士研究生培养质量，全国工程硕士专业学位教育指导委员会2005年工作会议审议通过了“全国工程硕士研究生培养质量评估实施办法”（以下简称评估实施办法）和“全国工程硕士专业学位研究生培养质量评估方案”（以下简称评估方案）。现将评估实施办法（内容见附件一）和评估方案（内容见附件二）发至各培养单位和各工程领域教育协作组组长单位。各培养单位和各工程领域教育协作组要本着“以评促建，自评为主”的原则，根据评估实施办法和评估方案，结合本单位和本领域实际情况，有计划、分步骤地开展工程硕士研究生培养质量评估工作。
附件一：关于全国工程硕士研究生培养质量评估实施办法（试行）
附件二：全国工程硕士专业学位研究生培养质量评估方案（试行）

全国工程硕士专业学位教育指导委员会

2005年4月24日

附件一
关于全国工程硕士研究生培养质量评估实施办法（试行）
1997年国务院学位委员会正式批准设置工程硕士学位以来，工程硕士研究生教育已走过了7年历程，先后为我国国有大中型企业培养了一批技术骨干和技术管理人才。工程硕士研究生教育也由初期的规模发展转向了以提高质量为主的内涵发展，特别是近几年来，国家在下放工程硕士办学自主权方面，开展了卓有成效的尝试。我们应该清楚地认识到，下放办学自主权的同时，必须有监督机制，必须处理好自主与自律的关系，必须处理好质量与规模的关系，必须坚持质量第一的观念。为了总结开展工程硕士研究生教育的成功经验，找出存在的问题，以进一步深化工程硕士研究生教育改革，确保工程硕士培养质量，有必要开展工程硕士研究生教育质量评估工作，特制定以下评估实施办法。

一、评估原则

“以评促建，自评为主”，发挥培养单位与工程领域的积极性与自律作用，发挥全国工程硕士专业学位教育指导委员会（以下简称指导委员会）的监督与指导作用。

1.以培养单位自评为主，全面总结经验，规范培养过程和学位授予程序，完善管理办法，健全和落实管理机构，总结办学特色与效果。

2.各工程领域协作组根据全国工程硕士专业学位研究生培养质量评估方案，制订本工程领域评估细则，总结本工程领域特点与培养经验，评估学位授予质量。

3.指导委员会有权委托工程领域培养指导小组（以下简称培养指导组）和质量分析与跟踪调研小组（以下简称质量分析组）对各工程领域评估结果进行复评。
二、评估内容与方案

评估内容包括从工程硕士招生到学位授予的全过程以及工程硕士的办学特色和效果两个部分。前者为基本评估，后者为特色评估。

三、评估材料的准备

1.培养单位或工程领域工作总结；

2.工程硕士考生报名登记表（含本科毕业证书和学位证书复印件）；

3.近2年的专业课入学试卷、答卷、成绩及面试记录；

4.培养方案；

5.课程的教学大纲；

6.近2年每学期的各教学点课程表；

7.近2年各门课的试卷、答卷、成绩登记表以及分布情况；

8.主要课程所选用的教材与课件；

9.开题报告（含综述）、中期考核表、答辩记录；

10.学位论文；

11.培养单位及工程领域制定的工程硕士教育管理文件；

12.其它相关材料。

四、评估程序

1.评估专家组听取有关工作的全面总结报告，并提问。

2.评估专家组到工程硕士生所在单位实地考察，与工程硕士生及其所在单位领导座谈，与培养单位任课教师及指导教师座谈，听取意见与建议。

3.评估专家组查阅招生、培养、学位论文、学位授予及管理方面的文件与档案材料。

4.评估专家组充分讨论，并按评估方案进行评分，形成评估意见，并向有关单位反馈。

5.评估专家组全面完成评估报告，并及时报送指导委员会秘书处。

五、组织与实施

培养单位应主动开展自评估工作，新增培养单位从招生起3年内自评估一次；培养单位的研究生教育主管部门（研究生院、处、部）具体负责培养单位自评工作的组织与实施，评估专家组应包括被评领域专家和研究生教育管理专家。

工程领域五年内完成一轮评估。工程领域协作组具体负责各所在领域的抽查评估或全面评估工作的组织与实施，评估专家组以领域专家为主，可适当包括研究生教育管理专家。

在完成工程领域评估后，工程领域协作组将本工程领域评估报告递交全国工程硕士专业学位教育指导委员会秘书处。培养指导组与质量分析组依据领域评估报告，一同研究并确定复评对象。
六、其它

1.培养指导组和质量分析组应及时总结共性和特色经验与问题，向指导委员会提交评估报告。

2.根据评估报告，指导委员会向国务院学位办提出有关政策建议。

3.本办法由指导委员会通过后执行，未尽事宜由指导委员会负责解释。

全国工程硕士学位教育指导委员会

二○○五年三月二十五日

附件二
全国工程硕士专业学位研究生培养质量评估方案
	一级指标
	二级指标
	评估内容
	最高得分
	实际得分

	招生
（20分）
	报考条件
（4分）
	考生全部符合基本报考条件。考生中每出现一个不符合基本报考条件者扣1分，最多扣到20分为止。
	4

	考生来源
（4分）
	录取的考生来自企业或研究院所，且地域相对集中；考生的专业背景及现在从事的专业与申请学位的领域对口。
	4

	录取的考生分散，不便于组织教学且无有效措施，考生的专业背景及现在从事的专业与申请学位的工程领域不对口。
	0

	专业基础与综合考试
（6分）
	考试科目体现专业特色，命题、评卷与管理规范，考试成绩分布合理。
	6

	考试科目不体现专业特色，命题、评卷与管理不规范。
	0

	全国联考课程成绩
（6分）
	全国联考课程成绩（GCT成绩）均在平均分以上，且未录取超低分考生。
	6

	全国联考课程成绩（GCT成绩）在平均分以上，成绩排位不属于后40%，录取超低分考生人数低于录取总数的1%。
	4

	全国联考课程成绩（GCT成绩）均在平均分以下，且成绩排位都不属于后20%，录取超低分考生人数低于录取总数的3%。
	2

	全国联考课程成绩（GCT成绩）均在平均分以下，且成绩排位都不属于后10%，录取超低分考生人数低于录取总数的5%。
	1

	全国联考课程成绩（GCT成绩）平均分过低或录取超低分考生人数超过录取总数的5%。
	0

	课程教学
（30分）
	教学文件
（4分）
	培养方案、培养计划、教学大纲等文件齐全规范
	4

	教学文件不齐全、不规范。
	0

	课程设置
（6分）
	课程设置合理科学，体现研究生水平、专业特色和工程性、实践性、应用性。
	6

	课程设置不合理科学，不能体现研究生水平、专业特色和工程性、实践性、应用性。
	0

	课程建设
（4分）
	具有适合于工程硕士生教学的教材、课件、实验环节等。
	4

	不具有适合于工程硕士生教学的教材、课件、实验环节等。
	0

	授课教师
（6分）
	授课教师工程实践能力强且多数具有高级职称；聘有企业的高水平教师开设课程；开设固定规范的学术前沿课程或讲座。
	6

	授课教师工程实践能力一般，高级职称少；基本没有聘请企业高水平教师，没有开设固定规范的学术前沿课程或讲座。
	2

	教学组织与实施
（6分）
	教学条件好，有适合于工程硕士特点的授课方式，开设有高水平学术讲座，在校学习累计半年以上，执行工程硕士教学计划，考核严格。
	6

	未能执行工程硕士教学计划，考核不严格。
	0

	教学效果
（4分）
	考试严格，成绩分布合理；专家评判、学生放映、企业评价好。
	4

	考试不严格，成绩分布不合理；专家评判、学生反映、企业评价差。
	0

	学位论文
（30分）
	选   题
（5分）
	80%以上论文选题来自于企业实践，工程背景明确，应用性强。
	5

	65%以上论文选题来自于企业实践，工程背景较明确，应用性较强。
	4

	50%以上论文选题来自于企业实践，工程背景较明确，应用性较强。
	3

	35%以上论文选题来自于企业实践，工程背景和应用性一般。
	2

	80%以上论文选题不是来自于企业实践，工程背景和应用性不明确。
	0

	指导与研究条件
（5分）
	实行学校和企业双导师制，且导师认真负责，研究经费充足，工作条件好，时间可以保证。
	5

	未实行学校和企业双导师制，指导力量弱，研究经费不足，工作条件差，时间难以保证。
	0

	工作环节
（5分）
	开题报告认真，中期检查落实，答辩程序规范，有企业专家参加，把关严格。
	5

	开题报告、中期检查和答辩等环节不完备，把关不严格。
	0

	质   量
（15分）
	技术先进，有一定难度；内容充实，工作量饱满；综合运用基础理论、专业知识与科学方法；格式规范，条理清楚，表达准确；社会评价好（已在公开刊物发表、获奖、获得专利、通过鉴定，应用于工程实际等）
	15

	学位论文达不到工程硕士的基本要求。
	0

	管理
（20分）
	管理机构
（5分）
	管理机构健全，责任落实。
	5

	管理机构不健全，责任不落实。
	0

	规章制度
（5分）
	规章制度健全，文件齐全，执行好。
	5

	规章制度不健全，文件不齐全，执行不好。
	0

	档案管理
（10分）
	招生、教学、学位档案齐全，管理规范。
	10

	招生、教学、学位档案不齐全，管理不规范。
	0

注：1.制定原则：科学性、合理性、导向性和可操作性；
2.体系：包括基本部分（招生、课程教学、学位论文、管理）；

3.方法：由评估专家对各项评估内容分别打分（可在最低分与最高分之间根据实际情况多级打分），最后取平均分。